secara ahad.² Oleh karena itu, al-Qur`an dilihat dari segi periwayatannya mempunyai kedudukan sebagai qath'iy al-wurud, sedangkan hadis Nabi sebagiannya berkedudukan sebagai qath'iy al-wurud dan sebagian lagi berkedudukan sebagai zanniy al-wurud.³

al-Nabawiy (Riyad: Maktabah al-Islamiy, 1392 H/ 1972 M), h. 1416; Abd. al-Halim Mahmud, *al-Sunnah fi Makanatiha wa fi Tarikhiha* (Kairo: Dar al-Katib al-Arabiyy, 1967 M), h. 26-29; Muhammad Abu Syuhbah, *Fi Rihab al-Sunnah al-Kutub al-Sihah al-Sittah* (Kairo: Majma` al-Buhus al-Islamiyyah, 1389 H/1969 M), h. 9; Jalal al-Din Abd al-Rahman ibn Abi Bakr al-Syuyutiyy, *Miftah al-Jannah fi al-Ihtijaj bi al-Sunnah* (al-Madinah al-Munawwarah: Matba'ah al-Rasyid, 1399 H/1979 M), h. 28. Adapun mengenai pengertian sunnah dan hadis menurut para ulama dapat di misalnya pada Abu Ishaq Ibrahim al-Syathibiy, *al-Muwafaqat fi 'Ushul al-Syari'ah bi Syarh 'Abd Allah Darraz* (Mesir: al-Maktabah al-Tijariyah al-Kubra, t.th), 3-7; Fazlur Rahman, *Islamic Methodology in History* (Karachi: Central Institut of Islamic Research, 1965), h.

Sedang kata *ahad* sebagai jamak dari kata *wahid*, yang berarti satu, sedang arti istilah menurut ulama hadis ialah apa yang diberitakan oleh orang-seorang yang tidak mencapai tingkat *mutawatir*. Muhammad Ajjaj al-Khatib, *Ushul al-Hadis 'Ulumuha wa Mustalahuhu* (Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H/1989 M), h. 301-302; Syihab al-Din Abi Fadhal Ahmad bin Ali bin Hajar al-Asqalaniyy, *Nuzhat al-Nazar Syarh Nuhbat al-Fikr* (Kairo: Matba'ah Istiqamah, 1368 H), h. 5-9; Ahmad bin Muhammad al-Fayyummy, *al-Misbah al-Munir fi Garib al-Syarh al-Kabir*, juz II (Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1398 H/ 1978 M), h. 321; Muhammad al-Sabbaq, *op.cit.*, h. 167-168.

³M. Syuhudi Ismail, *Kaedah Kesahehan Sanad*, h. 89; Mahmud Abu Rayyah, *Adwa 'Ala' al-Sunnah al-Muhammadiyah aw Difa' an Hadis* (Mesir: Dar al- Ma'arif, t.th.), h. 279-280; Salah al-Din ibn Ahmad al-Adlabiy, *Manhaj Naqd al-Matn* (Beirut: Dar al-Afaq al-Jadidah, 1403 H/ 1983 M), h. 239. Selanjutnya kata *qath'iy* dan *zanniy* adalah kata-kata yang digunakan untuk menyatakan tingkat kebenaran sesuatu. Dalam beberapa literatur, kata-kata *daruriyy*, *obsolut* dan mutlak disinonimkan dengan kata-kata *qath'iy*, sedang kata-kata *nazary*, relatif, dan *nisbi* disinonimkan dengan kata *zanniy*. Jadi yang dimaksud dengan *qath'iy al-wurud* atau *qath'iy al-*

Dari sisi lain, menurut sejarah, sejak zaman Nabi saw. (w. 11 H/632 M.), al-Qur`an mendapat perhatian yang sempurna dari Rasul dan para sahabatnya, sehingga perhatian mereka untuk menghafal al-Qur`an tidak memalingkan perhatian mereka dari menuliskan al-Qur`an. Penulisan itu ditempuh untuk lebih memelihara sebagaimana hafalan menopang tulisan. Itu berarti, sejak zaman Nabi sampai kepada generasi berikutnya, al-Qur`an tetap terpelihara, baik dalam bentuk tulisan maupun hafalan.

Memang, pembukuan resmi al-Qur`an terjadi pada zaman khalifah Abu Bakar al-Siddiq (w. 13 H. 634 M) yang kemudian disempurnakan dan dibukukan pada zaman Khalifah Usman bin Affan (w. 35 H/656 M), tetapi hafalan dan catatan-catatan dikalangan sahabat tetap terpelihara dan sempurna. Akan tetapi hadis Nabi, tidak demikian sejarahnya. Hadis tidak ditulis seluruhnya pada zaman Nabi. Hadis yang tertulis, baik secara resmi berupa surat-surat Nabi kepada penguasa non muslim dalam rangka dakwah,⁴ maupun yang tidak resmi berupa catatan-catatan yang dibuat oleh para sahabat tertentu atas inisiatif mereka sendiri, jumlahnya tidak banyak.⁵

Dengan demikian, hadis Nabi telah pernah mengalami pemalsuan-pemalsuan. Kegiatan pemalsuan hadis muncul dan berkembang pada zaman khalifah Ali bin Abi Thalib (w. 40 H/661

subut ialah mutlak kebenaran beritanya. Sedang *zanniy al-wurud* ialah relatif atau tidak mutlak kebenaran beritanya. M. Syuhudi Ismail, "Hadis Nabi", *op.cit.*, h. 92-93; Subhi al-Saleh, *Ulum al-Hadis wa Mustalahuhu* (Beirut: Dar al-`Ilm li al-Malayin, 1977), h. 151; Abd al-Wahhab Khallaf, *Ilmu Ushul al-Fiqh* (Kuwait: Dar al-Qalam, 1397 H/ 1977 M), h. 34-35; Mahmud Syaltut, *Islam Aqidah wa Syari'ah* (Kairo: Dar al-Kalam, 1966), h. 65-67

⁴ Muhammad Husain Haikal, *Hayat Muhammad* (Kairo: Maktabah al-Nahdat al-Misriyyah, 1968), h. 382-384.

⁵ Muhammad Mustafa Azami, *Studies in Hadith Methodologi and Literature* (Indianapolis: Islamic Teaching Centre, 1977), h.

Sebagian pendapat lagi yang menyatakan bahwa hadis ahad yang sahih dapat dijadikan hujjah untuk masalah akidah. Selanjutnya,

¹⁵ Muhammad Jamal al-Din al-Qasimiy, *Qawa'id al-Tahdis min Funun Mustalah al-Hadis* (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiya, 1399 H/1979 M), h. 147-148.

¹⁶ *ibid.*, h. 148; pula Abu Lubab Husayn, *Mauqif al-Mu`tazilah min al-Sunnah al-Nabawiyah* (Riyad: Dar al-Liwa`, 1399 H/1979 M), h. 92-93.

¹⁷ T.M. Hasbi Ash-Shiddiqy, *Pokok-Pokok*, *loc.cit.*

¹⁸ Muhammad Abu Zahrah, *loc.cit.*; Mahmud Syaltut, *al-Islam `Aqidah wa Syari`ah* (kairo: Dar al-Qalam, 1966), h. 513.

mereka menyatakan bahwa hadis ahad yang sahih berstatus qath`iy al-wurud. Alasannya antara lain:

1.

Itu berarti, hadis *ahad* yang sahih dapat dijadikan hujjah dalam masalah aqidah.

DAFTAR PUSTAKA

- Abu Rayyah, Mahmud, *Adwa 'Ala' al-Sunnah al-Muhammadiyah aw Difa' an Hadis*. Mesir: Dar al- Ma'arif, t.th.
- Abu Syuhbah, Muhammad, *Fi Rihab al-Sunnah al-Kutub al-Sihah al-Sittah*. Kairo: Majma` al-Buhus al-Islamiyyah, 1389 H/1969 M.
- Abu Zahrah, Muhammad, *Ushul al-Fiqh*. t.tp: Dar al-Fikr al-Arabiy, 1958
- Al-Adlabiy, Salah al-Din ibn Ahmad, *Manhaj Naqd al-Matn*. Beirut: Dar al-Afaq al-Jadidah, 1403 H/ 1983 M
- Al-Asqalani, Syihab al-Din Abi Fadl Ahmad ibn Ali ibn Hajar, *Al-Isabat fi Tamyiz al-Sahabah*. juz IV, Beirut: Dar al-Fikr, 1978.

- , *Nuzhat al-Nazar Syarh Nuhbat al-Fikr*. Kairo: Matba'ah Istiqamah, 1368 H.
- Azami, Muhammad Mustafa, *Studies in Hadith Methodologi and Literature*. Indianapolis: Islamic Teaching Centre, 1977.
- Al-Bahnasawiy, Salim `Aliy, *Al-Sunnah al-Muftara `Alayha*. t.tp: Dar al-Buhus al-`Ilmiyah, 1979 M
- Al-Fayyummy, Ahmad bin Muhammad, *al-Misbah al-Munir fi Garib al-Syarh al-Kabir*. juz II Beirut: Dar al-Kutub al-`Ilmiyah, 1398 H/ 1978 M.
- Haikal, Muhammad Husain, *Hayat Muhammad*. Kairo: Maktabah al-Nahdat al-Misriyyah, 1968.
- Husayn, Abu Lubab, *Mauqif al-Mu` tazilah min al-Sunnah al-Nabawiyah*. Riyad: Dar al-Liwa`, 1399 H/1979 M.
- Ibn Taimiyah, Taqi al-Din Ahmad, *Majmu` Fatawa Ibn Taimiyah*, jilid XVIII, t.tp: Mathabi` Dar al-`Arabiyyah, 1398.
- Ibnu Hazm, Abu Muhammad `Aliy bin Ahmad bin Sa`id, *Al-Ihkam fi Ushul al-Ahkam*, jilid I. Kairo: al-Ashimah, t.th.
- Ismail, M. Syuhudi, *Hadis Nabi menurut Pembela Peningkar Dan Pemalsunya*. Cet. I; Jakarta: Gema InsaniPress, 1995 M.
- , *Kaedah Kesahihan Sanad Hadis Telaah Kritis dan Tinjauan dengan Pendekatan Ilmu Sejarah*. Jakarta: Bulan Bintang, 1988.
- Khallaf, Abd al-Wahhab, *Ilmu Ushul al-Fiqh*. Kuwait: Dar al-Qalam, 1397 H/ 1977 M.
- Khatib, Muhammad Ajjaj, *Al-Sunnat Qabl al-Tadwin*. Beirut: Dar al-Fikr, 1981.
- , *Ushul al-Hadis `Ulumuhu wa Mustalahuhu*. Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H/1989 M.
- Mahmud, Abd. al-Halim, *al-Sunnah fi Makanatiha wa fi Tarikhiha*. Kairo: Dar al-Katib al-Arabiyy, 1967 M.
- Al-Nawawiy, Abu Zakariya Yahya ibn Syaraf, *Sahih Muslim bi Syarh al-Nawawiy*, juz I. Mesir: Al-Mathba`at al-Misriyyah, 1924 M.
- Al-Qasimiy, Muhammad Jamal al-Din, *Qawa'id al-Tahdis min Funun Mustalah al-Hadis*. Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiya, 1399 H/1979 M.
- Rahman, Fazlur, *Islamic Methodology in History*. Karachi: Central Institut of Islamic Research, 1965.
- Al-Ramahurmuziy, Hasan ibn Abd al-Rahman, *Al-Muhaddis al-Fasil bayn al-Rawiy wa al-Wa'iy*. Beirut: Dar al-Fikr, 1984.
- Al-Saleh, Subhi, *Ulum al-Hadis wa Mustalahuhu*. Beirut: Dar al-`Ilm li al-Malayin, 1977.

- Shabbag, Muhammad, *al-Hadis al-Nabawiy*. Riyad: Maktabah al-Islamiy, 1392 H/ 1972 M.
- Shalih, Muhammad Adib, *Lamahat fi Ushul al-Hadis*. Beirut: al-Maktab al-Islamiy, 1399 H.
- Al-Siba`iy, Mustafa, *al-Sunnah wa Makanatuha fiy al-Tasyri` al-Islamiy*. t.tp: Dar al-Qaumiyyah, 1966 M.
- Al-Suyuthiy, Jalal al-Din Abd al-Rahman ibn Abi Bakr, *Miftah al-Jannah fi al-Ihtijaj bi al-Sunnah*. al-Madinah al-Munawwarah: Matba'ah al-Rasyid, 1399 H/1979 M.
- , *Tadrib al-Rawiy fi Syarh Taqrib al-Nawawiy*. jilid II, Beirut: Dar al-Fikr, 1988 M.
- Syaltut, Mahmud, *al-Islam `Aqidah wa Syari`ah*. kairo: Dar al-Qalam, 1966.
- Al-Syathibiy, Abu Ishaq Ibrahim, *al-Muwafaqat fi `Ushul al-Syari`ah bi Syarh `Abd Allah Darraz*.